
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Servizio Programmazione per gli interventi in materia di formazione professionale 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

D.D.G. n. 3614        del 15 settembre 2010 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25 - 
articoli 2 e 7;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO l’art. 39 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23; 

VISTA la legge 14 febbraio 2003, n. 30; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 7 agosto 1997, n. 30 come modificato dall’art. 47 della legge regionale 
5 novembre 2004, n. 15; 

VISTO l’art. 132 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 concernente “Disposizioni programmatiche e correttivo per 
l’anno 2010”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 12 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012” 

VISTO il regolamento CE n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento CE n 1784/1999 e successive 
modifiche; 

VISTO il regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul fondo di 
coesione e successive modifiche; 



D.D.G. n. 3614 del 15 settembre 2010 

Il funzionario direttivo: S. Di Francesca 
_______________________ 

Il Dirigente del Servizio: Dott. F. Ballo 
_______________________ 

2 

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento CE 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul fondo di coesione e 
successive modifiche; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato III del 
regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO il POR Sicilia 2000-2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C(2000)2346 dell’8 
agosto 2000 e successive modifiche; 

VISTO il Programma Operativo Sicilia FSE 2007-2013 n. CCI2007IT051PO003 nell'ambito dell'obiettivo 
“Convergenza” ai sensi dell'art. 5 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, approvato dalla Commissione 
Europea DG Occupazione con Decisione n. C/2007/6722 del 18 dicembre 2007; 

VISTA la delibera di Giunta n. 548 del 21 dicembre 2007 che adotta il “Programma Operativo Regionale 
Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Testo definitivo”; 

VISTE le “Disposizioni 2006 per l’accreditamento delle sedi orientative e formative degli organismi 
operanti nel territorio della Regione siciliana” approvate con il D.A. n. 1037 del 13 aprile 2006 e 
successive modifiche;  

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo Convergenza 
2007-2013 della Regione Siciliana, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 164 dell’8 
maggio 2009; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 
2007-2013, approvato con D.D.G. 520 dell’11 maggio 2009; 

VISTO l’avviso pubblico n. 12 del 4 novembre 2009 concernente “Direttive per la programmazione e 
presentazione dei progetti a valere del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2010 e del 
Programma Operativo obiettivo convergenza 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione siciliana – 
asse II occupabilità ed asse III inclusione sociale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 51 del 6 novembre 2009; 

VISTO il decreto n. 2965 del 2 dicembre 2009 del Dirigente generale del Dipartimento regionale 
Formazione Professionale, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato del Lavoro il 3 
dicembre 2009 al n. 1930, con il quale è stato autorizzato con decorrenza 1° dicembre 2009 il 
trasferimento del personale, del monte ore e della corrispondente quota di finanziamento dai 
progetti nn. IF2009A0034 - IF2009C0241 di C&B s.r.l. ai progetti nn. IF2009A0184 - 
IF2009C0365 del Consorzio Noè approvati nell’ambito del Piano Regionale dell’Offerta Formativa 
2009; 

VISTI il D.D.G. n. 79/I/F.P. del 11 febbraio 2010 e il D.A. n. 131 del 16 febbraio 2010,  con i quali sono 
state approvate le graduatorie provvisorie dei progetti valutati presentati ai sensi dell’avviso 
pubblico n. 12 del 4 novembre 2009 a valere del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’Offerta Formativa – 
2010; 

VISTO il D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale in data 12 marzo 2010 al n. 76, con il quale sono state approvate le graduatorie 
definitive dei progetti valutati presentati ai sensi dell’avviso pubblico n. 12 del 4 novembre 2009 a 
valere del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’Offerta Formativa – 2010 e con il quale è stato, altresì, 
approvato il Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2010, composto dai progetti utilmente collocati 
in graduatoria, per un costo complessivo pari ad €.  236.367.948,57; 

VISTO il D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale in data 12 marzo 2010 al n. 77 e 78, con il quale sono stati ammessi a finanziamento i 
progetti approvati con il D.A. 680/10 sopra citato, per un costo complessivo pari ad €. 



D.D.G. n. 3614 del 15 settembre 2010 

Il funzionario direttivo: S. Di Francesca 
_______________________ 

Il Dirigente del Servizio: Dott. F. Ballo 
_______________________ 

3 

236.367.948,57; 

VISTO il D.D.G. n. 1509/PROGR/FP del 12 aprile 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale in data 19 aprile 2010 al n. 107, con il quale è stato sostituito l’art. 2 del 
D.D.G. n. 681/10 sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1917/SE/PROGR/FP del 22 aprile 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale in data 22 aprile 2010, con il quale è stato impegnato l’ulteriore 1/12 di 
finanziamento dei progetti approvati con il D.A. n. 680/10 sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 2542/SE/PROGR del 25 maggio 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale in data 31 maggio 2010 ai numeri 209 e 210, con il quale è stato disposto 
l’impegno della somma di €. 160.339.362,30, di cui €. 132.340.788,53 sul capitolo 717910 e di cui €. 
27.998.573,77 sul capitolo 717917, per il finanziamento dei progetti approvati con il D.A. n. 680 del 
10 marzo 2010; 

PRESO ATTO che con il D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010 - allegati A1 e B1 - sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti dell’EFAL Provinciale di Messina di seguito indicati: 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
PROGETTO TITOLO COR

SI ORE ALLIEVI 
TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

IF2010A0056 Formazione 
per lo sviluppo 

5 3.300 80 448.760,07 406.967,01 41.793,06 

IF2010B0250 Professioni per il 
sociale 9 5.800 144 788.729,79 715.275,33 73.454,46 

 

VISTO il D.A. n. 3246/SE/PROGR/FP del 23 luglio 2010 con il quale sono state apportate correzioni al 
finanziamento dei progetti sopra citati mediante la modifica degli allegati “A”, “A1”, “B”, “B1”, “D” e 
“D1” del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010; 

CONSIDERATO, sulla scorta di quanto contenuto nel comma precedente, di dover apportare le opportune 
rettifiche agli allegati “A1”, “B1” e “D1” del D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010 sopra citato; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “A1” - Progetti ricadenti nell’ambito “Formazione di I 
e II livello (FORM)” del D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010, limitatamente al progetto sotto indicato, è 
modificato come segue: 

FINANZIAMENTO APPROVATO 

PROGETTO 
BENEFI
CIARIO 

PROT. TITOLO COR
SI ORE 

ALLIE
VI TOTALE A - 

DIRETTI 
B - INDIRETTI 

IF2010A0056 EFAL - 
Messina 

305 
FORMAZIO
NE PER LO 
SVILUPPO 

6 4.200 96 571.149,19 517.958,02 53.191,17 

  

ART. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “B1” – Progetti ricadenti nell’ambito “Formazione 
ambiti speciali (FAS) - Linea 1“ del D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010, limitatamente al progetto sotto indicato, 
è modificato come segue: 



D.D.G. n. 3614 del 15 settembre 2010 

Il funzionario direttivo: S. Di Francesca 
_______________________ 

Il Dirigente del Servizio: Dott. F. Ballo 
_______________________ 

4 

FINANZIAMENTO APPROVATO 

PROGETTO 
BENEFI
CIARIO PROT. TITOLO COR

SI ORE 
ALLIE

VI TOTALE A - 
DIRETTI 

B - 
INDIRETTI 

IF2010B0250 EFAL - 
Messina 

329 Professioni per 
il sociale 8 4.900 128 666.340,67 604.284,32 62.056,35 

 

ART. 3 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “D1” - Singole proposte formative finanziate - del 
D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010, limitatamente ai progetti sotto indicati, è modificato come segue: 

EFAL con sede legale in MESSINA 

IF2010A0056 - “FORMAZIONE PER LO SVILUPPO” - Ambito FORM - (Protocollo: 305) 

ID PROPOSTA FORMATIVA 
COSTO 

APPROVATO 

COSTI 

DIRETTI  

COSTI 

INDIRETTI 

1.1 Operatore sistemi informativi aziendali 81.592,75 73.994,01 7.598,74 

1.6 Organizzatore gestione di eventi 61.194,54 55.495,49 5.699,05 

1.4 Operatore del benessere Estetista II anno 122.389,12 110.991,01 11.398,11 

1.2 Operatore informatico multimediale 61.194,54 55.495,49 5.699,05 

1.7 Operatore del benessere Estetista I anno 122.389,12 110.991,01 11.398,11 

1.3 Acconciatore I anno 122.389,12 110.991,01 11.398,11 

  571.149,19 517.958,02 53.191,17 

IF2010B0250 - “PROFESSIONI PER IL SOCIALE” - Ambito FAS - (Protocollo: 329) 

2.5 Animatore servizi infanzia 61.194,54 55.495,49 5.699,05 

2.6 Assistente disabili neurologici e supporto alle 
famiglie 

54.395,15 49.329,33 5.065,82 

2.7 Assistente specializzato minori e handicap 61.194,54 55.495,49 5.699,05 

2.8 Assistente specializzato minori e handicap 61.194,54 55.495,49 5.699,05 

2.9 Animatori servizi infanzia 61.194,54 55.495,49 5.699,05 

2.3 O.S.A. 122.389,12 110.991,01 11.398,11 

2.2 O.S.A. 122.389,12 110.991,01 11.398,11 

2.4 O.S.A. 122.389,12 110.991,01 11.398,11 

  666.340,67 604.284,32 62.056,35 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale per la 
registrazione. Sarà trasmesso, altresì, alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione e 
notifica, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 10/1991 e pubblicato sul sito ufficiale della Regione 
Siciliana. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

(Felice Bonanno) 


